

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru strelnătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archiepiscopale Sibiu, strada Măcelarilor 47.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegraful Român”, strada Măcelarilor Nr. 20.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rēdul cu litere garmond — și timbru de 30 cr
pentru fie-care publicare.

Sibiu, 12 Iuliu.

Actualul ministru de comunicațiune și comerț, dl Baross, se vede, că în vederea unui scop mai înalt scie sacrifică interese mai mici, ce privesc în linia primă finanțele statului.

Combatem la rēndul nostru, ce e rău, — dar nu ne putem subtrage dela obligămintul nostru de a da tributul recunoștinții noastre unui ministru, când vedem, că e pētruns de chemarea sa.

Reforma, ce o a introdus dl ministru Baross dela 1 August a. c. pe căile ferate cu port personal după zone și cu un tarif atât de scădūt, — mai ales pentru îndepărtările mari, — îi asigură un titlu de recunoștință.

În Ungaria până acum era greu de călătorit, deorece dōr nici în o țēră nu era tariful atât de scump ca la noi.

De aici apoi era o urmare firescă, că ômenii mai sērăci nu puteau sē se urce pe tren, ci acela era folosit până acum numai de neguțătorii mari, de evrei, de ômenii mai cu dare de mână, și românii, afară de cei mărginași, cari aveau daravere cu țara românească, și fără de puțină inteligență, ce o avem, — mai numai după nume cunoscneau drumul de fier, — dar sciau, că e mai cu sēmă pentru domni.

Lasă că căile ferate au fost trasate greșit și nu s'au avut în vedere interesele generale ale locuitorilor, ci mai mult interese specifice unguresci, peste ce am trecut de mult la ordinea țilei, le-am dat uitărei, ca pe nisce întâmplări, cu cari noi ne-am dedat, dar tariful îngreuna părinților cu copii de scōle ai cercetă mai des, ēr pe acestia încă îi ținea anul întreg depărtați de vatra părintescă, pentru-că ori nu sciau sē se folosescă de favorurile, ce le da direcțiunea căilor ferate, ori apoi le era preste mână a-și face de lucru și cu acēsta.

În viitoriu va fi altcum.

Părinții pot veni în contact mai des cu fii lor, ēr cu deosebire comunicațiunea cu stațiunile învecinate va deveni fōrte frecventă, căci în acest respect s'au făcut cele mai mari înlesniri posibile.

E altă întrebare, că susținē-se-va reforma introdusă, — e altă întrebare, că statul avē-va câștigul acela, care-l are până aci, tōte aceste sunt rezervate viitorului, — dar înlesnirile făcute trebuie sē împinteneze pe mai mulți ômeni ca sē se folosescă de drumul de fier, sē întreprindă negōțe în tōte direcțiunile, dacă vor sē trăescă.

Avisat țēranul numai la piața din vecinătate, el mai de multeori și pradă cu prețuri bagatele pro

ductele sale, lucrătorul de ȳi de pe câmpie, avisat a lucra cu pālmile cu 10—20 cr. la ȳi de aci înainte pōte sē mērgă în depărtări cât de mari, acolo unde i se va rentă lucrul lui, și cei remași — imputinēndu se — vor câștigă și ei mai mult.

Emigrările țilerilor trebuie sē se imputineze — și noi, cari am fost și suntem contra emigrărilor în masse, dorim din inimă, ca poporul nostru sē se scie folosi de acest favor, dar fără sē mai ia lumea în cap și bāta în mână.

În cazul acesta risicul statului e un bagatel față de bunăstarea, ce s'ar creă, și deși nu ne facem mari iluziuni, totuși dela dispozițiunea acēsta acceptăm îmbunătățiri cu deosebire pe terenul economic, pe terenul cultural și pe cel al comerțului.

Este o adevērată calamitate la noi la romāni, că țēranul ține toți fii sei în jurul seu, și împarte bucățica de pāmēt în 5—6 părți și mai multe.

Dāndu i-se ocaziune de a cutrieră mai cu înlesnire ținuturi depărtate, ușor îi pōte dislocă pe unul la o meserie, pe altul la o altă ocupațiune, ca astfel sē cuprindă tot mai mult teren de bunăstare.

Avantagiul cel mai mare va fi chiar și pentru cetățenii de diferitele limbi.

Venind în contact mai aprōpe unii cu alții vor vedē ungurii și nemții, că românul e om de inimă, om cu multe însușiri bune, și așa din conveniri reciproce, din cunoscințe mai de aprōpe sē pōte nasce și un curent mai pacinic între cetățeni, un curent, care ar fi mult de dorit sē și afle adăpost între noi, pentru-că stările de aȳi — pun pe gânduri pe ômeni, le fac multă bātaie de cap și unora și altora, și Ungaria cu cetățenii ei are alte probleme mai nobile de rezolvat, decât ca sē și consume puterile cele mai bune în frecări și certuri.

Revista politică.

Scirile răspândite mai înainte de presă despre o clătinare a ministeriului tisaist din cauza unor preținse neînțelegeri, ce ar fi existat între șefii diferitelor resōrte, se desmintesc tot mai mult.

Ministrul președinte, dl Tisza, intenționēză ca imediat după băile de mare, ce le va face, în tot cazul înainte de redeschiderea sesiunii dietale, sē mērgă în mijlocul alegătorilor sei din Oradea mare și acolo, ca de obicei, sē vorbescă despre situațiunea politică, precum și despre obiectele, ce se vor pertractă în procsima sesiune dietală. Espunerile premieriului ungar se așteptă cu o încordare cu atât

mai mare, cu cât se scie, că premierul va folosi acēsta ocaziune, spre a declară lāmurit și hotărit, că și după vederile sale a sosit timpul de a reformă statul și a-l intrupă în o formă mai sănătōsă. Zace în natura lucrului, că șeful cabinetului se va esprima mai de aprōpe despre modalitățile reformelor și granițele, până unde ele vor trebui esecutate.

Deja în acēsta scire, adusă după informațiunile cele mai autentice, zace cea mai bună dovadă, că în cabinetul dlui Tisza domnesc cele mai bune înțelegeri și că premierul ungar nu va pune pedecă reformelor, ce s'au plānuit, ci însuși va lucra cu tōtă autoritatea și puterea sa pentru ducerea în îndeplinire a acelorora.

Între contele Taaffe și conducătorul dreptei s'au întâmplat mai multe convorbiri privitoare la situațiunea politice interne, schimbata încāt va prin învingerea cehilor tineri.

După-cum anunță o fōie clericală, s'a constatat, că nu există încă nici un pericol serios, care ar putē pune stavilă politicei urmărite până acum din partea guvernului austriac, s'a hotărit însă totuși, ca sē se pună capēt luptei și margini mișcărilor radicale.

Spre scopul acesta se va apelă la patriotismul și la jertfele de bună voie ale clerului ceh. Apoi alianța cehilor bētrāni cu germanii conservativi sē formeze o altă tabără și fortăreță puternică pentru a se putē susținē maiortitatea până la terminarea actualei sesiuni. Cāt privesce cestiunea scōlelor confesionale încă nu s'a luat nici o hotărēre. E de prevēdūt însă, că dacă clerul va purtă rolul cel intenționēză prim ministrul austriac, cestiunea scōlelor confesionale se va rezolvă în favorul pretenșunilor, ce le fac clericali. În chipul acesta actualul cabinet austriac nu va mai trebui premenit și însuși ministrul de instrucțiune Gautsch, carele de atâtea ori a căutat a-și dă demisiunea, va rămānē la locul seu.

Atitudinea Sērbiei în timpul din urmă apare de tot ostilă față de monarhia nōstră și scirile, că lucrurile s'ar putē aplană prin o ocupare a acestei țēri prin trupe austriace se perondēză tot mai mult, atât în presă, cât și în cercurile politice ale monarhiei nōstre și ale puterilor, cu cari stām în deplină amicitie.

Precum se anunță din Viena și din Belgradul Sērbiei ar și stă pregătite 2 corpuri de armată ca sē pāsescă pe teritoriul sērbesc. Motivul intervenirei armatei nōstre îl află ȳiarele, cari colportēză aceste sciri în atitudinea ex-regelui Milan. Acest

FOIȚA.

Doue epistole canonice mai noue.

Suntem autorizați a publică în fōia nōstră următōrele epistole canonice, care se refer la noua stare a lucrurilor în regatul Serbia. Epistola metropolitului Michail pune în vedere ținerea unui sinod arhieresc, care se va pronunță în cea ce privesce legalitatea funcțiunilor metropolitului Teodosiu, instituit în mod anticanonic. Se înțelege de sine, că între acestea funcțiuni se numēră în special și actul divorțiului părechii regale Milan și Natalia, care a produs resens în tōtă lumea ortodocșă și care pe lângă alte avanturi de caracter politic și privat, a contribuit fōrte mult la aceea, ca regele Milan în celea din urmă sē ia lumea în cap. Ețā ambele epistole:

I.

Epistola canonică a metropolitului Serbiei Michail adresată metropolitului ortodocș român din Sibiu. *)

(Tradusă din limba sērbescă.)

Înaltpreasânția Vōstră! Este cunoscut Înaltpreasânției Vōstre, că la anul 1881 s'a emis în Serbia o lege pentru biserică și preoțime, fără înțelegere cu stăpânirea spirituală-bisericescă, o lege neconsunătōre cu canōnele santei biserici,

carela detrage bisericii drepturile ei, lipsesce pe autoritatea bisericescă de libera mișcare în sfera competenței sale, însărcinēză preoțimea cu prestațiuni simonice, fiind-că dispune a se solvi pentru sântiri și pentru binecuvēntările arhieresci, și degradēză, biserica dela înălțimea ei divină la o stare de rēnd omenescă.

În contra unei astfel de legi Noi ni am ridicat glasul și am protestat atât singular, cât și dimpreună cu cei patru Episcopi ai Nostri. Noi ni am făcut datorința Nōstră arhipastorală și am apērat sânta biserică ortodocșă conform jurământului arhieresc depus înaintea lui Dumnezeu și a bisericii. Însē ni s'a luat posibilitatea de a servi santei biserici, și Noi, Metropolitul și patru Episcopi, am fost delaturăți din scaunele nōstre.

Dar s'a întâmplat un lucru necanonic și mai mare. Atunci, când Archiereii legali se aflau în scaunele lor, se întrunesc sub nume de sinod arhieresc o adunare pentru alegerea de Archierei, în carea adunare nu era nici un Archiereu, ci acēsta adunare de persoane lumesci alege pre Archimandritul Teodosiu Mraovicu de Archiereu și Metropolit. Teodosiu ales astfel în mod ilegal și anticanonic, și-caută sântirea sa de Archiereu în provincie străină, pe când toți Archiereii erau la locurile lor, afară de Metropolitul, care cu un an mai înainte fusese delaturat.

Cum-că noua Ierarhiă cu Teodosiu este necanonică și ilegală, am constat lāmurit în protestul Nōstru din 29 Decembrie 1884 la adresa repāusatului patriarch Ioachim al IV-lea.

Dar providența divină n'a lāsāt ca sânta biserică sgu-duită în patria Nōstră, sē se altereze și nimicescă. Poporul

sērbesc s'a plāns pentru-că Archipăstorii legali ai lui au fost astfel tractați, și tot într'una a insistat sē se redea bisericii starea legală, ordinea și pacea internă. Și laudă Domnului Dumnezeu, începătorului păstorilor, preasântului Cap al bisericii Iisus Christos, regimul sērbesc de aȳi, iubitoriu de Dumnezeu, a împlinit dorința poporului și Noi ne am rentornat la locurile Nōstre, și cu 28 Maiu al anului curent am luat în mânăle Nōstre guvernarea bisericii.

Înscințându-ve pe Înaltpreasânția Vōstră despre aceea, că Ne am rentornat la locul Nōstru și am luat în mânăle Nōstre guvernarea bisericii, Ne rugăm, sē Ne spriginiți cu rugăciunile și cu iubirea frățescă a Vōstră, și sē Ne mângăiați cu unitatea spirituală a credinței, ca sē putem purtă acēsta sarcină a arhipăstoriei precum place lui Dumnezeu și cu folos pentru mântuirea sufletescă a credincioșei turme a lui Christos, ce Ni este concredută.

Ierarhia necanonică s'a retras de bună vōiă și trăiesce în linisce, avēnd dela stat pensiuē după anii de serviț. Teodosiu, Dimitriu și Nicanor Ni s'au prezentat în persoană și Ni au declarat omagiile lor; Noi însă am amēnat până la ședința Sinodului Arhieresc rezoluțiunea în cea-ce privesce legalitatea funcțiunilor lor arhieresci, lāsându-i în pace și dāndu-le timp, ca și ei înșiși cu esemplu bun sē contribuie din partea lor la consolidarea iubirei și armoniei în sinul bisericii din patriă.

Cu adēncă stimă, devoțiune și iubire Ne permitem a fi al Înaltpreasânției Vōstre frate în Christos, Archiepiscop al Belgradului și Metropolit sērbesc: Michail m. p.

Nr. 768. 8 Iuniu, anul 1889, în Belgrad.

*) Probabil și celorlalți metropoliți din tōte țērile învecinate.

domnitoriu nenorocos ar pute cere că cu ajutorul trupelor noastre se ajungă erăși la putere, ori cel puțin să-și câștige atâta influență, cât se cere dela un bun bărbat de stat, al cărui cuvânt hotărăse adeseori în direcțiunea politiceii statului respectiv.

Foile rusesci iau în ris acest joc periculos și „Novoie Wremia” dice, că dacă ex-regele nu s'a putut susține până-ce a avut puterea în mână, n'are ce mai căuta în Belgrad, cât timp se află acolo metropolitul Mihail, care scie direge lucrurile cu mult mai bine, decât cum le a dires fostul rege și cu o forță cu mult mai puternică. În fața acestui bărbat ex regele Milan e numai o păpușă.

De tot serios comentază într-o presă europeană atitudinea Porții într'un eventual războiu. Cu mai mare pasiune se comentază ea însă în foile franceze și germane. O scrisoare adresată de curând din Constantinopol fôiei „Cosp. de l'Est” dice, că alianța triplă în cazul unui războiu cu Rusia va fi necesită să câștige amicitia și spriginul Porții, căci dacă nu, cu greu își va pute realiza scopul. Se presupunem, că Turcia ar stă pe partea Rusiei, atunci Rusia ar fi în stare a trimite la granițele vestice încă o jumătate de milion de soldați mai mult. În cazul contrariu însă, când Turcia ar fi vrășmașă Rusiei, ori ar lua o atitudine nehotărâtă, țarul ar fi silit a trimite o însemnată parte din trupele sale la marginile imperiului otoman. Nu e mirare deci, că vedem pe Austro-Ungaria și Germania folosindu-se de toate mijlocele spre a câștiga pe partea lor pe înalta Porță.

Cuvântarea

Preasfântiei Sale Dnului episcop Nicolau Popea, rostită cu ocaziunea instalării sale de episcop al Caransebeșului).*

Preasfântite Domnule Episcop! Prea iubiților Domni, Frați și Fii spirituali!

Ați auzit cu toții, cele ce ni s'a vestit astăzi prin Preasfântia Sa Dnului episcop al Aradului Ioan Meșianu, ca mandatar al Escelenției Sale Înaltpreasfântului arhiepiscop și metropolit Miron Romanul.

O di mare, o di de srbătoare, o di de mângăere și de bucurie sufletescă ni s'a vestit nouă tuturor fiilor binecuvântatei eparchii a Caransebeșului, ba a-și dice, tuturor credincioșilor din întreaga provincia noastră metropolitană, într'un eparchia Caransebeșului formeză o parte constitutivă a acelei metropolii, și într'un cât vedem, că prin actul de față una din cele mai cardinale dispozițiuni ale organismului nostru metropolitan se aduce la îndeplinire.

Și cum se nu ne bucurăm, cum se nu ne simțim noi pe deplin satisfăcuți, când vedem, că din îndurarea lui Dumnezeu și din grația Majestății Sale Preînaltului împărat și rege apostolic al nostru Francisc Iosif I. biserica Caransebeșului, până acuma vacantă în urma trecerii din viață a vrednicului ei episcop antecesor Ioan Popasu, ați își primesce în mod canonic și legal pe mirele seu, scaunul acest arhieresc pre reprezentantului seu, eparchia pe alesul seu, prin urmare dorințele și speranțele clerului și poporului eparchial împlinirea lor. Era un timp iubiților ascultători, nu de mult trecut, când nouă nu ne era permis a ne împărțesi de asemenea b curii cum e cea de ați, când arhierii nostri, nu

Urmare din Nr. precedent.

II.

Responsul metropolitului ortodox român al Ungariei și Transilvaniei.

(În limba românăescă)

Nr. 185 Metr. — Înaltpreasfântite Domnule Arhiepiscop și Metropolit! — Am primit cu viaă bucurie și cu multă satisfacțiune preaprețuita Scrisoare a Înaltpreasfântiei Vostre din 8 a lunei curente Nr. 768, din carea am înțeles, că sub fericitele auspicii ale regimului actual al regatului Serbiei V'ați rentornat în scaunul arhieriscopesc-metropolitan al Înaltpreasfântiei Vostre și ați luat în mâni guvernarea bisericeii ortodoxe de acolo, restaurând astfel legalitatea, ordinea și pacea în biserică.

Sperez, că nouă stare a lucrurilor în regatul învecinat, la carea aparține și fericita rentornare a Înaltpreasfântiei Vostre, va contribui tot posibilul pentru ca să se conserve și întărească bunele referințe în special și față cu monarhia austro-ungară, în carea viețuesc și se bucură de libertate religioasă bisericiile ortodoxe bine organizate și o multime mare de coreligionari de diferite naționalități, cari fără îndoieală toți de o potrivă cu mine doresc din inimă prosperarea santei noastre biserice ortodoxe crestinesci și în regatul învecinat al Serbiei.

Poftind cu deosebire Înaltpreasfântiei Vostre tărie trupescă și sufletescă și celea mai bune succese în oficiul înalt ce-l îmbracăți, și recomandându-me totdeauna pe mine însumi și pe frații episcopi diecesani din provincia mea metropolitană, anume: Ioan Meșianu din Arad și Nicolau Popea din Caransebeș, dragostei frățesci a Înaltpreasfântiei Vostre, rămân cu profundă venerațiune și cu cea mai sinceră iubire. — În Sibiu, la 28 Iunie, 1889. — Al Înaltpreasfântiei Vostre preaplecat serv, în Christos frate: Miron Romanul m. p., arhieriscop și metropolit.

erau ai nostri, când mama noastră comună, venerabila metropolie, era îngropată, și fii ei rătăceau pe la alte metropolii și episcopii străine; când părțile constitutive ale acestei metropolii erau dismembrate, împrăștiat în toate părțile, fără cap și razim; când partea noastră principală erau jalele și suspinările:

Au tinera noastră eparchie a Caransebeșului se nu ne pôtă da dovadă viaă despre adest trist adevăr? au ea se nu ne scie spune multe din acele suspinări, — din ale ei proprii suspinări?

Astfelu însă a fost scris în ceriuri, iubiți ascultători! La timpul suprem ne trimise Dumnezeu pe alesul seu, pe omul doririlor, care cu toiajul adevărului și al dreptății în mână ca un al doilea Moisi despica negură, ce ca un sloi de ghiată ne acoperia, și ne dedu lumina, lovi în petra și ne deschise isvorul sciinței, isbutind în fine, spriginii și de alți bărbați luminați și iubitori de nemul lor, a ne desgroa metropolia, a ne recăstiga drepturile pierdute și a ne reînvia și această episcopie binecuvântată a Caransebeșului după cum reînvie sau se reînnaște un fenice din a sa proprie cenușe.

Etă iubiți ascultători, pentru ce am dis, că diua de ați e o di mare, o di srbătoare, o di de mângăere și o bucurie sufletescă. Observ însă, că ea e mare numai dacă și în consecunțele sale va fi mare și binefăcătoare; ea e di de srbătoare, dacă pururea și va păstra farmecul și vrednicia de a fi srbătorită; ea e di de mângăere, dacă nu va încetă a turna balsam alinător în inimile eparchialilor; ea e di de bucurie, dacă nu va rămâne sterpă și efemeră, ci va fi vie și lucrătoare, o bucurie durabilă pentru toate timpurile viitoare. Astfelu nu mai pôte avé ea înțelesul seu adevărat. Asta-i scopul, pentru care s'a format eparchiile și se instituesc episcopii în biserica lui Christos. Spre acest sfârșit i-se dă episcopului cărja în mână, nu pentru pompă sau mărire deșartă, ci ca un simbol al arhieriei sale, ca o armă morală, cu care să lupte pentru biserică, pentru adevăr și dreptate, pentru binele și fericirea eparchiei încredințate arhieriei sale.

E grea și colțurosă cu adevărat această cale iubiți ascultători, dar nici decum imposibilă de a sepercurge. Nimic nu e pus așa de sus, unde virtutea se nu ajungă! Sôrtea noastră e pusă în mâinile noastre. Avem un organism bun corăspundătoru spiritului luminat al timpului și tuturor lipselor și trebuințelor noastre, — un organism, pe care noi ni l-am dat nouă, eroit după chipul și asemenarea noastră. Să ne întocmim deci lucrările după acest organism, să rămânem între marginile lui și să ne împlinim datorințele cu scumpătate, și atunci — dar numai atunci! — calea cea colțurosă va deveni netedă și ușoră, întreprinderile noastre bisericesci, scolare și economice vor avé sporu și ne vom pute bucura de un viitoriu plăcut și satisfăcătoriu.

Încât me privesce pe mine iubiților ascultători, nefiind eu omul promisiunilor nu ve pot promite nescar munți de aur, adevărate lucruri imposibile, ce nu atâră delă voința mea; dar atât pot dice cu hotărîre: că eu ve aduc cu mine o inimă binevoitoare și o voință firmă de a face și întreprinde toate, câte vor stă în puterile mele pentru promovarea afacerilor diecesane, pentru prosperarea bisericeii și a scôlei, pentru binele tuturor fiilor mei spirituali. Rara încredere, cu care ați binevoit a me onoră, și pentru care vă rog să primiți mulțămirea mele, o voiu sciă apreția și răsplăti cu asemenea încredere, și luându-mi de stea conducătoare în lucrările mele religiositatea și moralitatea, me voiu năsu a nu rămâne, în cele bune, cu nimic îderățul bunului și lăudatului vostru episcop Ioan Popasu.

Binevoii a me onoră și în viitoriu tot cu aceeași încredere și a me sprijini în năsuințele mele salutare, și atunci se fim siguri, că încrederea noastră reciprocă numai bine va produce pentru diecesă.

Dar iubiților ascultători, se scie, că recunoștința e una din cele mai frumoșe virtuți, pe care românul nici odată nu o-a dat uitării; se cuvine deci în acest moment srbătoresc să ne aducem aminte cu recunoștință despre făcătorii nostri de bine.

Cel mai mare binefăcătoriu al bisericeii noastre a fost și este Majestatea Sa Preînaltul Împărat și Rege apostolic al nostru Francisc Iosif I. Cu suirea pe Tron a Majestății Sale o nouă eră îmbucurătoare se începă pentru biserica noastră, gloriosul seu Tron a fost un isvor de fericire pentru noi, dovadă eclatantă despre acest adevăr e și actul srbătoresc de ați, a cărui realizare în linia primă Majestății Sale avem de a-l mulțăm! Cu omagială supunere și credință se dicem deci; Dumnezeu se țină și se ocrotescă scumpa viață a Majestății Sale și a Preînaltiei Sale Case imperiale mulți ani spre fericirea numeroșelor sale popore!

Cu mare recunoștință și mulțămire ne simțim deobligați și Înalțului nostru regim, pentru buna sa voință, ce a documentat în această cauză față cu biserica noastră, sprijinind împlinirea dorințelor poporului nostru diecesan. Un adevăr spun, când dic, că Înalțul Regim aici a fost la înălțimea chemării Sale. Să asigurăm deci pre în regim, că precum până acum, așa și în viitoriu noi nu ne vom lăsa ca alții se ne intrcă în iubirea cătră patrie și în împlinirea legilor ei.

În deobște este cunoscut, că Escelenția Sa Înalț Preasfântul nostru metropolit Miron Romanul, dela început până în momentul present, a desvoltat o activitate esemplară, laudabilă pentru bunul succes al întregirii eparchiei noastre a Caransebeșului în modul, cum s'a întâmplat. Scim cu toții, că Înaltpreasfântia Sa, neluând în considerare depărtarea,

timpul și starea sănătății Sale însuși a venit aici spre a conduce în persoană actul alegerei de episcop. Primescă Escelenția Sa mulțămirea noastră sincere, binecuvântată se fie recunoștința noastră!

Nu puțină bunăvoință ai arătat și Preasfântia Ta Domnule episcop și mandatar metropolitan în cauza întregirii eparchiei noastre, prin conlucrarea la Sinodul episcopesc, la chirotonire și acum la instalare. Lungescă-ți Dumnezeu zilele vieții spre binele bisericeii preste tot și al eparchiei Preasfântiei Tale în articular!

Să aducem, iubiților mulțămirea noastră călduroasă și venerabilului sinod electoral, atât în general cât și unuia fie-cărui membru în parte, căci acolo s'a pus petra fundamentală, de acolo își luă începutul bun toate lucrările ulterioare până chiar în present la încoronarea opului. Nu se pôte din destul lăuda solidaritatea, ce a domnit la acel sinod făcându-i mare onore. Binecuvântate se fie toate sinodele de felul acesta.

În sfârșit se nu ne uităm iubiților, nici de acei frați bravi ai nostri, cari ca nesce martiri împreună s'au luptat și s'au sacrificat pentru emanciparea bisericeii și pentru crearea organismului celui bun ce-l avem, punându-se astfelu bazele sinodalității noastre bisericesci. Se nu fi fost ei, acei bărbați devotați cauzei noastre bisericesci naționale, cu greu ne-am fi putut bucura de însemnătatea actului srbătoresc de ați.

Cu aceste simțeminte de dragoste pornite din adâncul inimei mele, ve salut în acest moment srbătoresc, când înfăiași-dată am fericirea a păși în scaunul meu arhieresc, iubiților frați și fii spirituali mari și mici, bogăți și sëraci, de ori-ce stare și condițiune! implorând binecuvântarea ceriului preste întreaga eparchie scutită de Dumnezeu a Caransebeșului, încredințată arhieriei mele din îndurarea lui Dumnezeu, grația Maiestatei Sale și încrederea poporului nostru diecesan. Dea Dumnezeu, să domnescă pacea, dragostea și armonia între noi, și atunci urmele actului de ați vor fi afund brăzdate în agrul nostru diecesan și numele lui cu litere de aur va fi scris în analele Sfintei episcopii a Caransebeșului! Ceea-ce din inimă doresc se fie. Amin

Convocare

Adunarea generală a reuniunii învățătorilor rom. gr. ort. din despărțământul Abrud se va ținé în zilele de 20, 21 și 22 Iuliu st. v. a. c. în localul scôlei pop. conf. gr. ort. din Bucium Poieni, la care dd. membrii ordinari prin această se convocă și totdeodată se invită cu totă onorea a participa și toți aceia căți se interesează de progresarea scôlei și învățământului nostru.

Programa.

Sedința, I Joi 20 Iuliu

1. Deschiderea adunării prin presidiu.
2. Constatarea celor prezenți.
3. Raportul comitetului și al cassariului.
4. Alegerea unei comisii de 3 membrii pentru censurarea rapôrțelor.
5. Incassarea tacselor prin cassariul respectiv

Sedința II.

6. Cetirea disertațiunei „Însemnătatea și scôla Gramaticii în scôlele populare” de inv. George Lupu.
7. Cetirea disertațiunei „Ce se se propună din sciințele naturale în scôlele pop.” de inv. Ioan Lupu
8. Discusiune asupra temelor cetite.

Sedința III, Vineri 21 Iuliu.

Prelegeri practice.

9. „Tractarea substantivului” de inv. Nicolae Anca.
10. „Tractarea computului în anul III și IV de scôla de inv. Solomon Coroiu.
11. Reflecțiuni critice asupra acestor prelegeri.

Sedința IV.

Continuarea prelegerilor practice.

12. „Introducere în istoria biblică și partea prescrișă de Normativul scolaru” de inv. Nicolae Mestecan.
13. „Limba maghiară în anul II-lea, conform planului de învățământ” de inv. Daniil Crișan.
14. „Introducere în istoria evului vechiu” de inv. Ilie Cióra.

Sedința V, Sâmbătă 22 Iuliu.

15. Raportul comisiei esmise în sedința primă.
16. Propuneri eventuale din partea membrilor.
17. Alegerea unei comisii pentru verificarea procesului verbal.
18. Escursiune la Detunata.

Abrud, în 6 Iuliu 1889.

Aron Cioran.,

v. președinte.

George Lupu.,

secretariu.

Varietăți.

* (Carmen Sylva.) Povestea „Cântecul” a cărei autoră e Maj. Sa regina României se va traduce în 15 limbi, precum și în limba volapük.

* (Reîntôrcerea ex. regelui Milan.) Ex regele Milan e pe drum a se reîntôrce la Belgrad cu toate, că în capitala Serbiei populațiunea nu se

mai entuziasmează pentru dânsul. Doi dintre regenți îl vor întâmpina. Regina Natalia încă va veni în curând la Belgrad.

* (Chirotonire.) Duminecă dimineața s'a chirotonit întru diacon dl Nicolau Străvoiu, cleric absolut din Zărnești, deocamdată numai pentru ridicarea decorului în ritualele noastre bisericesti, fiind el unul dintre cei mai devotați servițului bisericii.

* (Himen.) Duminecă în 9 l. c. v. și-a serbat actul cununiei dl Iosif Ognean cler. abs. cu dâșora Otilia Tobiaș în biserica noastră gr. or. din Cetate-Sibiu.

* Invitare la „Petrecerea de vară” ce se va aranja de „Reuniunea pompierilor” din Tilișca la 16 Iuliu 1889 în „Bârcul verde”, 6r la cas de timp nefavorabil în Hotelul comunal din loc. Inceputul la 1 oră p.m. Venitul curat este pentru fondul reuniunii. Intrare de persoană 40 cr., de familie 80 cr. Oferte marinimose se primesc cu mulțămintă și se vor cuită pe cale publică.

Comitetul arangiatorilor.

* (Convocare.) Adunarea despărțământului XII al Asociațiunii transilvane se va ține în Deș la 18 August 1889 st. n., la care se invită toți membri și alți parținisători a Asociațiunii de a lua parte în număr cât de însemnat.

Deș, la 21 Iuliu 1889.

Petru Mureșan,
actuarius.

Aug. Muntean,
dir. despărț.

* (Inamintirea regelui Mateiu Corvin.) În Cluș la desvâlirea tablei monumentale, a regelui Mateiu va recită Maurițiu Jokai o odă făcută de dânsul; Alesandru Hegedüs va ține o vorbire, 6r după aceasta se va împărți printre public din partea profesorului Carol Szabó istoria regelui Mateiu, scrisă de numitul profesor.

* (Acusă contra lui Boulanger.) Procurorul general a terminat și a și asternut acusa contra generalului Boulanger Pe basa acesteia comisiunea de instrucție a tribunalului senatorial va pune de instrucție drepturilor civile ale lui Boulanger, Rochefort și Dillon, cari sunt acuși ca complici cu generalul. Deodată cu suspendarea acestor drepturi se va sechestra și averea lor. Ministrul de interne a destituit până acum 40 funcționari, cari sunt amestecați în afacerea Boulanger.

* (Alegere de director școlar.) Precum ni se comunică din Dobra, comitetul protopresbiterial al tractului Dobra, în ședința sa din 27 Iuliu a. c; a ales cu unanimitate de director al școlii capitale din Dobra pe dl Iosif Morariu, cleric absolut și învățătoriu la numita școală.

* (Tariful după Zone.) Noul tarif pe zone, publicat de către direcțiunea căilor ferate de stat și care va intra în valoare cu 1 August cuprinde un volum de 324 pagini. Dintre dispozițiunile cuprinse înșirăm aici câte-va mai de interes, începând cu prețurile pe zone satorite definitiv.

Zone.	Kilometri.	Tren de persoane omnibus și amestecat.	Tren accelerat.
		I. II. III.	I. II. III.
a) Comunicațiunea în apropiere.			
1.		—30 —15 —10	— — —
2.		—40 —22 —10	— — —
b) Comunicațiunea în depărtare			
I. 1—25	—50 —40 —25	—60 —50 —30	
II. 26—40	1.— —80 —50	1.20 1.— —60	
III. 41—55	1.60 1.20 —75	1.80 1.50 —90	
IV. 56—70	2.— 1.60 1.—	2.40 2.— 1.40	
V. 71—85	2.50 2.— 1.25	3.— 2.50 1.50	
VI. 86—100	3.— 2.40 1.50	3.60 3.— 1.80	
VII. 101—115	3.50 2.80 1.75	4.20 3.50 2.10	
VIII. 116—130	4.— 3.20 2.—	4.80 4.— 2.40	
IX. 131—145	4.50 3.60 2.25	5.40 4.50 2.70	
X. 146—160	5.— 4.— 2.50	6.— 5.— 3.—	
XI. 161—175	5.50 4.40 2.75	6.60 5.50 3.30	
XII. 176—200	6.— 4.80 3.—	7.20 6.— 3.60	
XIII. 201—225	7.— 5.30 3.50	8.40 6.50 4.20	
XIV. 226—...	8.— 5.80 4.—	9.60 7.— 4.80	

Tariful pe zone, precum arată tabela de mai sus se împarte în 2 grupe: a) comunicațiune în apropiere și b) comunicațiune în depărtare. Pentru comunicațiunea din apropiere, care constă din două zone se dau bilete anumite; pentru comunicațiunea depărtată, care constă din 14 zone sunt considerate toate acele locuri, cari cad afară de marginile comunicațiunii din apropiere. Zonele apartinătoare comunicațiunii în depărtare se socotesc numai până la Budapesta, respective dela Budapesta, astfel, că dacă cineva ar voi să călătorească preste Budapesta trebuie să plătească linia până la Budapesta și dela Budapesta mai departe 6rași.

Cât privește pe copii mai mici de doi ani, dacă sunt purtați în brațe, nu se plătesc nimic. Dacă însă copii ocupă în tren loc separat, în acest cas este a se plăti pentru ei taca prescripă pentru copii dela 2 ani în sus, până la 10 ani, că rora li se dau următoarele favoruri: Cu un bilet întreg pot călători 2 copii; un copil cu bilet de clasa III poate călători pe cl. II; cu bilet de cl. II poate călători pe cl. III un copil împreună cu o persoană

mai în etate. In cas însă, când o singură persoană duce cu sine mai mulți copii mai mici de doi ani, numai 2 dintre acești copii pot fi scutiți de tace, pentru toți ceilalți este a se plăti taca prescripă pentru copii dela 2—10 ani, care taca se va stabili adecă așa, că 2 copii de această etate vor pute călători c'un bilet întreg. După cum va fi trenul cel va folosi, un copil va pute călători pe cl. I cu bilet întreg de cl. II și pe cl. II cu jumătate bilet de cl. III. Dacă există îndoeală cu privire la etatea copilului, hotărârea celui mai înalt funcționar al călii ferate, ce va fi de față, e decidătoare.

Trecerea dintr'un cupeu de clasa mai inferioară într'un cupeu de clasa superioară, dacă în acesta se află loc, se permite pe lângă plătearea diferenței de preț.

In anumite casuri călătoriiu poate să-și primască îndărăt prețul plătit pentru biletul de călătorie.

Dacă un călătoriu, al căruia bilet s'a timbrat deja, s'ar întârziă de tren, el nu mai poate pretinde să i-se reîntoacă banii de călătorie și nici să i se dea altfelu de despăgubire; îi stă însă în drept a călători cu acel bilet în aceeași și sau în diuz următoare, dacă imediat, după ce a rămas de tren, își va arată biletul șefului de gară și va cere dela: acesta, ca să-l provadă cu semnul prescripă pentru ulterioară valabilitate.

Călătorii fără bilet și cei ce călătoresc cu bilet nevalabil sunt supuși la o taca îndoită a drumului parcurs de ei. Dacă însă nu se poate constata anume la ce gară s'au urcat în tren, ei au să plătească în doit taca pentru întreaga linie parcursă de același tren sau cel puțin au să plătească 3 fl. 60 cr.

După începerea călătoriei nu este iertat a da biletul altuia. Dacă se va descoperi, că cineva călătorește cu biletul altuia, se consideră, că călătorește cu bilet nevalabil și este supus amendei prescripă pentru acestia.

Militarii călătoresc și de aici înainte cu taca scădută.

Cât privește bagagiul de regulă nu se mai cumpănește. Un călătoriu poate duce cu sine ceea ce îi este de lipsă pentru călătorie și obiecte, cu cari nu incomodează pe călători. Lucruri esplosibile și preste tot, cari pot cauza pagube, sunt oprite ale duce călătorii cu sine.

De altcum taca pentru bagagiul se socotesc după bucăți astfelu:

Pentru bucăți în greutate de:
1—50 51—100 peste 100 kl.

După distanță dela:

1—55 kilometri	0.25	0.50	1.00
56—100 „	0.50	1.00	2.00
peste 100 „	1.00	2.00	4.00

* (Provederea cavaleriei germanecu lănci). Cavaleria ușoră (dragoni și husari) încă va fi provădută cu lănci, astfelu că întreaga cavaleria germană va purta această armă.

* (Esport de vite din Ungaria.) Măsurile ce le au fost luat autoritățile superioare ale Austriei inferioare contra vitelor de proveniență din Ungaria, în urma mai multor recercări ale ministrului nostru de agricultură au fost ridicate. Astfelu esportul vitelor noastre la Viena, respective în Austria inferioară, se concede 6rași cu pasaportele făcute în regulă.

* (Răsunare originală.) În globul din vârful turnului unei biserici protestante s'a aflat în zilele trecute o hârtie, pe care erau scrise cele mai nerușinate batjocuri la adresa reprezentanții comunale. Hârtia a fost aședată acolo de aurariul Fischer, căci reprezentanța nu i a conces să și tae firma în glob. Hârtia a stat în glob dela anul 1831 și s'a aflat acum la repararea globului.

* (Pete în s6re) S'a observat de mult timp înc6ce o pată mare în s6re. Această pată se află situată pe partea sudică a emisferei și are un s6mbure întunecos, care produce o umbră în formă circulară.

Prin spectroscop, acest s6mbure apare roșu și e produs de hidrogen, părțile și dungile puțin mai deschise sunt formate din magnezii și natriu. Această pată e atât de mare că ar pute cuprinde întreaga noastră sferă; scrie „Românul”

* (Nori luminoși) În lunile Iunie și Iuliu s'a observat încă de prin anul 1885 un felu de nori de nopțe, cari trimit o lumină mică. Acesta s'a observat mai cu s6mă, când s6rele apusesse deja și era cu vr'o 10 grade sub orizont. Atunci ei par cu o lumină argintie albă și în apropiere de col6rea aurului. Acesti nori stau atât timp cât ține crepusculul.

Forma lor e ca aceea a cirusului puțin mai des chisă adecă tocmai contrariul.

Un savant mare german doctorul O'lesse a fost însărcinat din partea observatoriului din Berlin, ca să facă studiile și observațiunile necesare, căci multe probleme științifice de o mare importanță, remase până acuma nedeslăgate, se speră, că se vor deslăga; scrie tot „Românul”.

Mulțămintă publică.

A treia di de Rusale a avut loc un mare act în comuna noastră parochială Bundorf, actul sfințirii bisericei celei nouă, carea cu ajutorul lui Dumneșu a fost isprăvită cu finirea anului 1888, și în primăvara acestui an a fost adiestată cu cele mai de lipsă înlăuntru. Actul acesta a fost condus de M. O. D. Demetriu Moldovan adm. protopesc în Sighiș6ra, 6r ca preoți au fungat: O. D. Teodor Pulca, Toma B6rsan, parochi în Criș, Ioan Vătășan sen. și Ioan Vătășan jun par. în Archita, G. Vătășan paroch în Zoltan, D. Pulca paroch în Beș, I. H6rt6gă paroch în Daia, N. Enciu paroch în Teline, I. Lup paroch în Jib6rt, Eremie Bucș paroch în Radoș și subscrisul paroch local.

După finirea dumneșescului servițiu, făcându-se apel către publicul f6rte numeros, ce asistase, ca adecă să ne întindă fie-carele mână de ajutoriu cu ce se va îndoră, ca să ne mai putem procura cele de lipsă pentru împodobirea aceste case d6eesci, a și încurs cu această ocaziune în vistieria bisericeii suma de 60 fl., în bani gata, apoi 13 ic6ne cu rame gr6se aurite, precum și alte obiecte și anume: d-na Ioana Moldovan m. Boiu ne a dăruit cu un furumos epitrahil în preț 11 fl., cu o ic6nă 6 fl., și cu 1 fl. banii; dl adm. protopesc D. Moldovan ne a dăruit din diurnele dsale de 10 fl. cu 4 fl. Dnii preoți T. Pulca, Ioan Vătășan sen., I. Vătășan jun. cu câte 1 fl. D6mnele preotese din Archita ambe cu câte 1 fl. D6mna preot6să rămasă văduvă după Sofron Lup, din Stena cu 6 fl. Dl învățătoriu Ioan Pulca 60 cr. D. N. Enciu paroch 60 cr., lângă acesti dnii și d6mne publicul present pot să d6ic toți ne a ajutat pre cât adecă a binevoit fie-carele, de unde s'a adunat suma de mai sus. Ic6nele a venit dela poporeni din Bundorf cu o mică excepțiune, eu le am comandat în Viena, 6r ei le a plătit fie-care cu câte 4 fl., și adecă Ilie Cuota 2 ic6ne cu 8 fl., Ioan Moise una, Lazar Curta, una, Ioan Chelemen et soții una, Moise Suciuna, George Lup una, Ioan Ricu din Criș una, George Scănteiu una, Andreiu Suciuna și cu Ilie Curta una, femeile însoțindu-se din 3 vecinătății au cumpărat 3 ic6ne. Dela dl Oltean măestru de drum 3 ic6nițe în preț de 6 fl., văduva după dl Șoita fost birtăș în Zoltan 2 ic6nițe în preț de 4 fl., Mai șoita tineri născuți în Bundorf și aflători în Bucuresci ne au trimis un Policandru în preț de 157 fl., f6rte frumos cu 18 lumini, Ioan Dreghici din Zoltan ne-a dăruit cu 2 sfeșnice pe sftul prestol și 40 cr. banii. Ioan Păiș cu soția sa Maria ne-a trimis din Bucuresci o pânzătură pe sftul prestol în preț de 12 fl., și alta mai mică; Nicolae Moise pantofariu în Brașov ne a trimis 2 candel, Ioan Suciuna asemenea în Brașov 2 candel.

Tuturor acestor domni și d6mne, ca la aceia ce au iubit pod6ba casei lui Dumneșu să le dăruască acela, căruia ia împodobit casa, toate cererile către mântuire și să i prēmărescă cu Dumneșesca sa putere; 6r eu în numele comitetului parochial esprim pe calea această mulțămirile noastre cele mai sincere.

Bundorf, 8 Iuliu, 1889.

Ioan Curta,
paroch gr. or.

MONITOR.

27

Calendarul săptămânii

16 — 22 Iuliu.

16 Duminecă: Atinogeu, Avudim, Faust, Antioch. 17 Luni: Marina, Sperat și Veronichiu, Efrasiu. 18 Marți: Iachint, Emilian, Pavel, Thea, Malentina, Marcel, Dasiu, Maron, Pamvo, Stefan arhiepiscopul Constantinopolu, Ioan metropolitul Chalcidonului. 19 Miercuri: Macrina, sora Marelui Vasiliu, Dia, Teodor. 20 Joi: (+) Profetul Ilie Tesvitenul. 21 Vineri: Simeon, Ioan Pustnicul, Profetul Iezechiel, trei Mucenici din Militina, Iust, Matei, Eogeniu, Teodor, Georgiu, Teodor, Trofim, Acachiu, Eleoteriu. 22 Sămbătă: Maria Magdalena, Marchelia.

Rituale bisericesti.

Dumineca din 16 Iuliu, a VII-a după Rusalii. Amintirea Săntilor Părinți dela Conciliul al patru'ea ecumenic. Otoich și Mineiu. Tonul al 6-lea. La Utreniă Evangelia Invierii a 7-ea. Joi Profetul Ilie. Mineiu, Polileu,

Loterie.

Mercuri în 24 Iuliu 1889.

Brünn: 75 46 9 45 11

Bursa de Viena și Pesta.

Din 23 Iuliu 1889.

	Viena	B.-pesta
Renta de aur ung. de 6%	—	—
Renta de aur ung. de 4%	95.—	99.95
Obligațiuni de stat dela 1876 de ale drumului de fer oriental ung.	112 70	—
Obligațiuni ung. de rescumpărarea decimeii de vin	99.75	100.—
Obligațiuni de credit austr.	303.75	309.70
Sorți de regularea Tisei	126.50	127.59
Obligațiuni urbariale ung.	105 —	105.—
Galbin	5.64	5.62
Napoleon	9.47½	9.48
100 marce nemțesci	58 27½	58.30
London pe (poliță de trei luni)	119.25	119.20

Cancelaria Negruțiu

în Gherla — Szamos-Ujvár — Transilvania

deschide abonament pe anul 1889

la

„**Amicul Familiei.**” Ziaru beletristic și enciclopedic-literar — cu ilustrațiuni. — Cursul XIII. — Apare în 1 și 15 și a luni în numeri câte de 2—3 côle cu ilustrațiuni frumoșe; și publică articlii sociali, poesii, romane, schițe, piese teatrale ș. a.; — mai departe tractează chestiuni literare și științifice cu reflecțiuni la cerințele vieții practice; apoi petrece cu atențiune viața socială a românilor de pretutindene, precum și a celorlalte populațiuni din patriă, și străinătate; și prin glume în mare parte ilustrate născuște a face câte o oră plăcută familiei strivite de grigile vieții; și preste tot născuște a întinde tuturor indivizilor din familie o petrecere nobilă și instructivă. — Prețul de prenumerațiune pe anul întreg e 4 fl., pentru România și străinătate 10 franci — lei, plătibili și în bilete de bancă ori marce postale.

„**Preotul Român.**” Ziaru bisericesc, scolastic și literar — cu ilustrațiuni. — Cursul XV. — Apare în broșuri lunare câte de 2½—3½ côle; și publică portretele și biografiile arhierilor și preoților mai distinși, precum și alte portrete și ilustrațiuni, — mai departe articlii din sfera tuturor științelor teologice și între aceștia mulțime de predice pre Dumineci, sărbători și diverse ocațiuni, mai ales funebrale, — apoi studii pedagogice-didactice și științifice-literari; și în urmă tot sojul de amănunte și scrieri cu preferința celor din sfera bisericească, scolastică și literară. — Prețul de prenumerațiune pe anul întreg e 4 fl. — pentru România 10 franci — lei, plătibili și în bilete de bancă ori marce postale.

— **Colectanții primesc gratis tot al patrulea esemplariu.** —

— **Numeri de probă se trimit gratis ori-cui cere.** —

Tot de aici se mai pot procura și următoarele cărți din editura proprie:

Renascerea limbei românești în vorbire și scriere învederită și apretată de Dr. Gregoriu Silași. (Op. complet). Broșura I. II și III. Prețul broș. I. II. câte 40 cr. — Broșura III. 30 cr. Toate trei împreună 1 fl.

Merinde dela scôla, sau învățătură pentru popor, culese din ziarul unui scolaru de Dr. Georgiu Popa. — Opul acesta, pentru povățuirile lui valoroșe, are să ocupe un loc de frunte în bibliotecile noastre populare. Dl. autor a avut nimerita idee, de a publica prin opul de față un ziaru de scôla, ce și-l făcuse ca elev de anul I. al scôlei populare superioare din Câmpeni, va se dăcă, pe când era în al 4-lea an de scôla. În acest ziaru se cuprind diferite impresiuni din copilărie, atât din scôla cât și afară de scôla: o colecție bogată de diferite povățuiri primite dela învățătorul seu, pe cari autorul le-a prelucrat și dezvoltat cu multă îngrijire. Cele mai fundamentale principii cu privire la morală, religiune, naționalitate, igienă, economie, istorie etc. etc. se află în acest op, așa, că singur numai câteva din cele 32 capitule, cum ar fi d. e. capitulul despre fumat, despre curățirea trupului etc. ar fi de ajuns pentru a merita să nu lipsescă din nici o bibliotecă populară românească. Opul cuprinde 289 pag. 8°. — Prețul unui esempl. cu porto-francat e 1 fl. 10 cr.

Barbu cobzariul. Novela originală de Emilia Lungu. Prețul 15 cr.

Puterea amorului. Novela de Paulina C. Z. Rovinar. Prețul 20 cr.

Idealul perdut. Novela originală de Paulina C. Z. Rovinar. Prețul 15 cr.

Opera unui om de bine. Novela originală. — Continuarea poveștii: „Idealul perdut” — de Paulina C. Z. Rovinar. Prețul 15 cr.

Miseriile sociale. Novela de Paulina C. Z. Rovinar. Prețul 20 cr.

Fântâna dorului. Novela populară de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

Codrean craiul codrului. Baladă de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

Ultimul sîchastu. Tradițiune de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

Bunica și nepoțelul. Schiță din sfera educațiunei. După Ernest Legouvé de G. Simu. Prețul 10 cr.

Probitatea în copilărie. Schiță din sfera educațiunei. După Ernest Legouvé. Prețul 10 cr.

El trebuie să se însore. Novela de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negruțiu. Prețul 25 cr.

Branda sau nunta fatală. Schiță din emigrarea lui Dragoș. Novela istorică națională. Prețul 20 cr.

Numerii 76 și 77. Narațiune istorică după Wachsmann, de Ioan Tanco. Prețul 30 cr.

Herman și Dorotea după W. de Goethe, traducțiune liberă de Constantin Morariu. Prețul 50 cr.

Ifigenia în Tauria. Tragedie în 5 acte, după Euripide, tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Carmen Sylva. Prelegere publică ținută prin Vincențiu Nicôra, prof. gimnas. — Cu portretul M. S. Regina României. Prețul 15 cr.

Poesii de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagini, cuprinde 103 poesii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr. la) 60 cr.

Trandafiri și viorele, poesii populare culese de Ioan Pop Reteganul. Un volum din 14 coale. Prețul 60 cr.

Tesaurul dela Petrosă sau Cloșca cu puii ei de aur. Studiu arheologic de D. O. Olinescu. Prețul 20 cr.

Biblioteca Sătenului Român. Cartea III. IV. cuprind materii foarte interesante și amuzante. Prețul de ambele 50 cr.; — câte una deosebi 30 cr.

Biblioteca Familiei. Cartea I. cuprinde materii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr.

Colectă de rețete din economie, industrie, comerț și chemie. Prețul 50 cr.

Economia pentru scôlele populare de T. Roșu. Ed. II. Prețul 30 cr.

Spicire din istoria pedagogiei la noi — la români de D. V. Gr. Borogovan. Prețul 15 cr.

Manual de gramatica limbei române pentru scôlele populare în trei cursuri de Maxim Pop profesor la gimnaziul din Năsăud. — Manual aprobat prin Ministerul de culte și instrucțiune publică cu rescriptul de datul 26 Aprilie 1886 Nr. 13193. — Prețul 30 cr.

Nu me uita. Colecțiune de versuri funebrale, urmate de iertăciuni, epitafe ș. a. Prețul 50 cr.

Catechese pentru pruncii scolari din scôlele populare. După George Mey, preot în Schwörzkirch din diecesa de Rotenburg de Titu Budu, paroh gr. cat. în Săgătag, protopopul distr. Mara, adm. Vicarial a Maramureșului etc. etc. Edițiunea II. Prețul unui esemplariu cu porto francat 1 fl. 05 cr.

Din trecutul Silvaniei. Legendă de Victor Russu. Prețul unui esemplariu cu porto francat 1 fl. 05 cr.

Prin mörte la victoriă. Comediă într'un act. A. Cotzebeu localisată de Irina Sonea n. Bogdan. Prețul unui esemplariu 10 cr.

Influința mândriei. Novela de Paulina C. Z. Rovinar. Prețul unui esemplariu 30 cr.

Carte conducătoare la propunerea calculărei în scôla populară pentru învățători și preparanți. Broș. I scrisă de Gavril Trif, profesor preparandial. Prețul 80 cr.

Cuvântări bisericesci la toate sărbătorile de preste an de Ión Papiu. — Un volum de preste 24 côle 8° mare, papir fin. — Numele dlui I. Papiu este mult-mai binecunoscut clerului român, decât se fie de lipsă a mai racomanda acest nou product al d-sale. Clerul român a învățat a i apretui scrierile d-sale pentru însemnata lor valoare literară. Noul tom de predici întrece încă toate volumurile de predici edate până acum, prin întocmirea sa, — având o notiță istorică la fie-care sărbătoare, — care arăta timpul introducerii, fazele prin cari a trecut și modul cum s'a stabilit respectiva sărbătoare. — Prețul unui esemplariu cu porto francat e 2 fl. v. a.

Cuvântări funebrale și iertăciuni pentru diferite casuri de mörte, întocmite de Ión Papiu. — Acest volum de preste 24 côle cuprinde: 8 cuvântări acomodate pentru ori-ce casuri ordinare de mörte, 4 pentru casuri ordinare de mörte întemplate în timpuri diferite ale anului, 10 la casuri ordinare însă mai speciali de mörte, 4 la înmormântarea omenilor bătrâni, 5 la înmormântarea pruncilor, tinerilor și a junilor, 9 la casuri de mörte speciali; — apoi pe mai bine de patru côle urmăze o mulțime de iertăciuni precedate de o introducere generală în iertăciuni, și anume: 1 iertăciunile bărbatului dela muiere, 2 — a muierii dela bărbat, 3 — a părintelui dela fii, 4 — mamei dela fii, 5 — a fiilor dela părinți, 6 — a fratelui sau surorii dela frați și surori, 7 — a nepoților dela moși, möse, buni, bune, străbuni, străbune, 8 — a nepoților dela unchi și mătușe, 9 — dela nemuri și consăngeni mai depărtați, 10 — dela consoți de aceeași ocupațiune, 11 — dela binefăcători, amici, cunoscuți și dela toți creștinii adunați. Recomandăm clerului român acest bogat volum de cuvântări funebrale și iertăciuni lucrute amăsurat tuturor cerințelor preoției fungente la casuri funebrale. — Prețul unui esemplariu spedit franco e 2 fl. v. a.

Cuvântări bisericesci. Tom III, scrise de Ión Papiu. — Acest tom cuprinde predici pe Dumineci și se estinde pe 12 côle 8° mare. — Prețul unui esemplariu spedit franco e 1 fl. v. a.

Orientale catolic sau concordanțele tradițiunei, în două limbi — română și latină, tractează despre primatul bisericii și se estinde pe 22 côle 8° mare. Scrisă de Ión Papiu. — Opul acesta a fost recesant favoritoriu și lăudat și de foile străine. — Prețul unui esemplariu spedit franco e numai 1 fl. 50.

Rezultatele filosofiei sau cunoștințele cele mai de frunte despre natura spirituală a omului, despre relațiunile și scopul lui espuse în mod popular de profesorul Dr. Iosif Frapporti și prelucrate în traducere liberă (cu facultate dela autorul) de Ión Papiu. — Acest op, care se estinde pe 11 côle 8° e foarte acomodat ca premiu pentru cei ce absolvă scôla populară, se vinde cu prețul numai de 50 cr., esemplariul spedit franco.

Manual catehetic pentru primii ani scolastici, prelucrat după I. A. Fritz de Basiliu Rațiu, fost profesor de s. scriptură, catehetică și metodică în seminariul arhidiececan din Blaș, actualmente vicariu arhidiecepesc în Făgăraș. — Acest op de mare însemnătate pentru literatura catetică română este o prelucrare liberă, schimbând unele aplicări practice cu altele re erate de relațiunile și lipsele băeților nostri, ăr ceremoniile bisericesci, înlocuindu-le cu cele prescise și usitate în biserica noastră română. În note se arată și procederea, ce are să o observe catechetul față cu discipulii sei. Această scriere are să fie un îndreptariu în mâna catechetilor, învățătorilor și a părinților la instrucțiunea religioasă-morală, ce au să o dea micilor băeți. — Prețul unui esemplariu din acest op, — care poartă clausula aprobărei, Prea ven. Ordinariat metropolitan din Blaș și care cuprinde 222 pag. 8°, având mai multe poesii în text, — esempl. 1 fl. v. a.

Omiliile celui dintru sfinți parintelui nostru Ión Gură-de-aur la epistolele sfântului post. Paul cătră Tit și Filemon. Traduse de Constantin Morariu. Prețul unui esemplariu cu porto francat e 60 cr.

Dumnezeesca Liturghie, a celui dintru sfinți parintelui nostru Ión Chrysostom, compusă din operele aceluși sânt părinte de Ión Borș paroh gr. cat. și ases. consist. Prețul unui esemplariu cu porto francat e 40 cr.

Cele mai eftine cărți de rugăciuni:

Mărgăritariul sufletului. Carte bogată de rugăciuni și cântări bisericesci foarte frumos ilustrată. Prețul unui esemplariu broșurat e 40 cr., legat 50 cr., legat în pânză 80 cr., legat mai fin 1 fl., legat în piele 1 fl. 30 cr., în legătură de lux 1.50—2.50.

Micul Mărgăritariu sufletesc. Cărtică de rugăciuni și cântări bisericesci — frumos ilustrată, pentru pruncii scolari de ambe secsele. Prețul unui esemplariu broșurat e 15 cr., — legat 22 cr., legat în pânză 26.

Cărtică de rugăciuni și cântări pentru pruncii scolari de ambe secsele. Cu mai multe icône frumoșe. Prețul unui esemplariu e 10 cr.; 50 = 3 fl.; 100 = 5 fl.

Visul Prea sântei Vergure Maria a Născătoarei de D-đen urmat de mai multe rugăciuni frumoșe. Cu icône frumoșe. Prețul unui esemplariu legat și spedit franco e 12 cr., 50 esemplare 5 fl., 100 esemplare 9 fl. v. a.

Epistolia D. N. Iisus Christos. Prețul unui esemplariu legat și spedit franco e 15 cr. 50 esempl. 6 fl., 100 esempl. 10 fl. v. a. [8] 18—50

A se adresă la „Cancelaria Negruțiu” în Gherla — S.-Ujvár — Transilvania, unde se cumperă acții dela bance cu prețurile cele mai bune.